
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδο-
τούμενων Προγραμμάτων, της Γενικής Γραμματεί-
ας Δημοσιονομικής Πολιτικής.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5103/25-1-2021 απόφα-
σης «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “Με 
εντολή Γενικού Διευθυντή Ιθαγένειας” αποφάσε-
ων και άλλων πράξεων στους προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Ιθα-
γένειας» (Β’ 325).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. 105081 ΕΞ 2021 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματο-
δοτούμενων Προγραμμάτων, της Γενικής Γραμ-
ματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πη-
νελόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 85).

6. Την υπό στοιχεία 97479 ΕΞ 2021/05.08.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Ορισμός Αναπληρωτών 
της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Οικονο-
μικών» (ΑΔΑ:6ΕΒ9Η-ΨΡΥ).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

8. Την υπό στοιχεία 144659 ΕΞ2020/17.12.2020 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Κατανομή των πι-
στώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 
του Υπουργείου Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστο-
βάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 
6ΓΣ1Η-41Τ).

9. Το υπό στοιχεία 83145ΕΞ2021/07.07.2021 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμε-
νων Προγραμμάτων, με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι 
παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανο-
νικό ωράριο, υπαλλήλων της Διεύθυνσης Α’ Ελέγχου Δι-
αχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, της 
Διεύθυνσης Β’ Ελέγχου Διαχείρισης Συγχρηματοδοτού-
μενων Προγραμμάτων, της Διεύθυνσης Γ’ Πιστοποίησης 
Δαπανών Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Εγγυήσεων 
(Ε.Γ.Τ.Ε.) και Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.), της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και 
Αξιολόγησης Ελέγχων, του Αυτοτελούς Τμήματος Εκτά-
κτων Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, 
του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης, του 
Αυτοτελούς Τμήματος Εκτάκτων Ελέγχων Συγχρημα-
τοδοτούμενων Προγραμμάτων και του Αυτοτελούς 
Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης κατά το δεύτερο 
εξάμηνο του έτους 2021 λαμβάνοντας υπόψη τα μέτρα 
αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης 
του COVID-19 και τις ιδιαίτερες συνθήκες υπό τις οποίες 
λειτουργούν οι ελεγκτικές διευθύνσεις λόγω των μέτρων 
αυτών, προκειμένου να ολοκληρωθούν οι έλεγχοι του Α’ 
και Β’ εξαμήνου 2021 το αργότερο έως τον Ιανουάριο του 
2022, ώστε να τηρηθεί η ανελαστική προθεσμία για την 
υποβολή των Πακέτων Διασφάλισης, και να αντιμετω-
πισθούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες για:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4091

55051

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.07 12:50:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55052 Τεύχος B’ 4091/07.09.2021

- τη σύνταξη του προγράμματος ελέγχων του Β’ εξα-
μήνου της ελεγκτικής περιόδου 2020-2021,

- τη διενέργεια των ελέγχων Πράξεων και Συστημάτων 
που έχουν επιλεγεί,

- την οργάνωση και μελέτη των φακέλων των πράξεων, 
λόγω των ελέγχων που θα πραγματοποιεί η ΕΕ και το ΕΕΣ 
στο πλαίσιο του Ε.Σ.Π.Α.,

- τη συμμετοχή σε συναντήσεις (τηλεδιασκέψεις) με 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την αξιολόγηση των Ετη-
σίων Εκθέσεων Ελέγχου των Ταμείων Μεταναστευτικών 
Ροών, καθώς και των Ετησίων Εκθέσεων Ελέγχου των 
Ταμείων ΕΤΠΑ, ΕΚΤ, ΤΕΒΑ, ΑΛΙΕΙΑΣ καθώς και των Προ-
γραμμάτων Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας (ΕΕΣ) 
της 6ης Λογιστικής χρήσης,

- την εκπόνηση Στρατηγικής Ελέγχων έτους 2021 για 
τα Ταμεία ΕΤΠΑ, ΕΚΤ, ΤΕΒΑ, ΑΛΙΕΙΑΣ, ΕΟΧ και για τα Προ-
γράμματα Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας,

- την εκπόνηση Μεθοδολογίας ελέγχων για τις πρά-
ξεις που χρηματοδοτούν τα μέτρα αντιμετώπισης των 
αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού 
COVID 19,

- την έκδοση υπουργικής απόφασης Δημοσιονομικών 
Διορθώσεων και διαδικασιών Ανάκτησης στο πλαίσιο 
του ΕΠ ΕΕΣ,

- τον έλεγχο λογαριασμών των ταμείων ΕΤΠΑ, ΕΚΤ, 
ΤΕΒΑ, ΑΛΙΕΙΑΣ, Μεταναστευτικών Ροών και ΕΠ ΕΕΣ και 
την υποβολή του πακέτου διασφάλισης των ταμείων 
ΕΤΠΑ, ΕΚΤ, ΤΕΒΑ, ΑΛΙΕΙΑΣ και των ΕΠ ΕΕΣ της 7ης Λο-
γιστικής Χρήσης, των Ετήσιων Εκθέσεων ελέγχου των 
Ταμείων Μεταναστευτικών Ροών για το οικ. Έτος 2021,

- τις ενέργειες παρακολούθησης της συνέχειας των 
ελέγχων της ΕΔΕΛ της 6ης Λογιστικής Χρήσης,

- τη μελέτη του Κανονισμού. (ΕΕ) 2020/2022 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Δεκεμβρίου 2020 σχετικά με τις μεταβατικές διατάξεις 
για τη στήριξη από το ΕΓΤΑΑ και το ΕΓΤΕ τα έτη 2021 
και 2022 και για την τροποποίηση των Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 
13052013, 1306/2013 και 1307/2013,

- τη μελέτη ενδεχόμενων διαφοροποιήσεων στα με-
θοδολογικά εργαλεία της αρμόδιας Διεύθυνσης κατόπιν 
του ανωτέρω Κανονισμού και την ανάλογη προσαρμογή 
αυτών,

- την ολοκλήρωση της σύνταξης των προσωρινών 
αποτελεσμάτων των εκθέσεων ελέγχου, αυτών που συμ-
μετείχαν επικουρικά στις Α’ και Β’ Διευθύνσεις Ελέγχου,

- την σύνταξη και υλοποίηση του προγράμματος ελέγ-
χων για το έτος 2021,

- την διευθέτηση εκκρεμοτήτων για την ολοκλήρω-
ση της Υπουργικής Απόφασης για τις διαδικασίες των 
εκτάκτων ελέγχων,

- τη συμμετοχή σε συναντήσεις (τηλεδιασκέψεις) με 
την ΕΑΔ και φορείς του ΣΔΕ για την διευθέτηση θεμά-
των αναφορικά με την εναρμόνιση των διαδικασιών 
Διαχείρισης Καταγγελιών ΕΑΔ/AFCOS με το Σύστημα 
Επεξεργασίας και Αξιολόγησης Καταγγελιών του ΑΤΕΕΣΠ,

- την οργάνωση και μελέτη των καταγγελιών του ΑΤΕ-
ΕΣΠ για την ενημέρωση του Αρχείου Καταγγελιών σε 
συνεργασία με την ΕΑΔ/AFCOS, ΕΥΘΥ και ΑΠ,

- τον χειρισμό νομικών θεμάτων που αφορούν το σύ-
νολο των οργανικών δομών της ΓΔΕΣΠ και τα οποία προ-
κύπτουν σε όλα τα στάδια της ελεγκτικής διαδικασίας,

- την διοικητική υποστήριξη των τεσσάρων Διευθύν-
σεων και των δύο Αυτοτελών Τμημάτων της Γενικής Δι-
εύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμ-
μάτων.

10. Το υπό στοιχεία 101628ΕΞ2021/20.08.2021 έγγρα-
φο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης.

11. Την υπό στοιχεία 103854ΕΞ2021/26.08.2021 από-
φαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Οικονομικών που αφορά 
υπερωριακή εργασία υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυν-
σης Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων 
(ΑΔΑ:6200Η-ΕΚ1).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη εβδομήντα οκτώ χιλιάδων πεντακο-
σίων εξήντα πέντε ευρώ (78.565€) περίπου, η οποία θα 
καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις Ειδικού Φο-
ρέα 1023-204-0000000 και λογαριασμού 2120201001 
του Υπουργείου Οικονομικών, οικονομικού έτους 2021, 
αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
για εκατόν δέκα (110) υπαλλήλους των υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων του Υπουργείου Οικονομικών, ήτοι για: 
α) τη Διεύθυνση Α’ Ελέγχου Διαχείρισης Συγχρηματοδο-
τούμενων Προγραμμάτων, β) τη Διεύθυνση Β’ Ελέγχου 
Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, 
γ) τη Διεύθυνση Γ’ Πιστοποίησης Δαπανών Ευρωπαϊκού 
Γεωργικού Ταμείου Εγγυήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.) και Ευρωπαϊκού 
Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.), 
δ) τη Διεύθυνση Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, 
ε) το Αυτοτελές Τμήμα Εκτάκτων Ελέγχων Συγχρηματο-
δοτούμενων Προγραμμάτων, στ) το Αυτοτελές Τμήμα 
Νομικής Υποστήριξης και ζ) το Αυτοτελές Τμήμα Διοι-
κητικής Υποστήριξης, για το χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 31-12-2021 και 
για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπα-
σμένοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργείου 
και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμέ-
νων των Διευθύνσεων. Οι αποφάσεις αυτές θα κοινο-
ποιούνται στο Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως, 
στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, 
η εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55053Τεύχος B’ 4091/07.09.2021

ράδοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτο-
τελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Αυγούστου 2021

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας κ.α.α.
Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 63108 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5103/25-1-2021 από-
φασης «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Γενικού Διευθυντή Ιθαγένειας” απο-
φάσεων και άλλων πράξεων στους προϊσταμέ-
νους των οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμ-
ματείας Ιθαγένειας» (Β’ 325). 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη 
1. Το άρθρο 109 και την παρ. 6 του άρθρου 111 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 13 και 14 του ν. 4735/2020«Τροποποίηση 
του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επι-
λογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργα-
νωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας 
και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμί-
σεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη 
λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 97).

3. Τον ν. 3284/2004 «Περί κυρώσεως του Κώδικα της 
Ελληνικής Ιθαγένειας» (Α’ 217).

4. Το άρθρο 7 παρ. 8 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθα-
γένειας (ν. 3284/2004 - Α΄ 217) όπως ισχύει από την 
1-4-2021, μετά την τροποποίηση του με την παρ. 8 του 
άρθρου 6 του ν. 4735/2020 (Α’ 197).

5. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Την υπ’ αρ. 46387/18-6-2021 απόφαση της Υπηρεσι-
ακής Γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών σχετικά 
με την τοποθέτηση των προϊσταμένων και των υπαλλή-
λων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας (Ορθή επανά-
ληψη με υπ’ αρ. 49540/2-7-2021).

8. Την υπ’ αρ. 5103/25-1-2021 απόφαση για τη μετα-
βίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Διευθυντή Ιθαγένειας» αποφάσεων και άλλων πράξεων 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Γε-
νικής Γραμματείας Ιθαγένειας (Β’ 325).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπ’ αρ. 5103/25-1-2021 απόφαση για 
τη μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γε-
νικού Διευθυντή Ιθαγένειας» αποφάσεων και άλλων πρά-
ξεων στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της 
Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας ως ακολούθως:

1. Η περ. γ) της παρ. 1 της ανωτέρω απόφασης αντι-
καθίσταται ως εξής:

«γ). Έκδοση αποφάσεων αποδοχής αιτήσεων πολιτο-
γράφησης ομογενών που διαμένουν στην Ελλάδα, κα-
τόχων τίτλου διαμονής ομογενούς, κατά την παρ. 8 του 
άρθρου 7 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας».

2. Η περ. α) της παρ. 2 της ανωτέρω απόφασης αντι-
καθίσταται ως εξής:

«α). Έκδοση αποφάσεων απόρριψης αιτήσεων πολι-
τογράφησης αλλογενών αλλοδαπών κατά την παρ. 7 
του άρθρου 7 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας και 
των εκκρεμών αιτήσεων πολιτογράφησης της παρ. 1 του 
άρθρου 18 του ν. 4735/2020.».

3. Η περ. γ) της παρ. 2 της ανωτέρω απόφασης αντι-
καθίσταται ως εξής:

«γ). Έκδοση αποφάσεων απόρριψης αιτήσεων πολι-
τογράφησης ομογενών που διαμένουν στην Ελλάδα, 
κατόχων τίτλου διαμονής ομογενούς, κατά την παρ. 8 
του άρθρου 7 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 5103/25-1-2021 προγε-
νέστερη απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Αυγούστου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΟΥΛΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55054 Τεύχος B’ 4091/07.09.2021

*02040910709210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


